UBND TỈNH ĐẮK LẮK CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SNNMT-VP

V/v truyền thông, phổ biến các Luật,

Nghị quyết được Quốc hội khóa XV

thông qua tại Kỳ họp thứ 10

Đắk Lắk, ngày        tháng 01 năm 2026

Kính gửi: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện Công văn số 01/HĐPH-STP ngày 10/01/2026 của Hội đồng phối

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh về truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị

quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 10; Sở Nông nghiệp và

Môi trường đề nghị Trưởng các phòng, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở quan

tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức quán triệt, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa

XV thông qua tại Kỳ họp thứ 10 tới toàn thể công chức, viên chức, người lao

động trong toàn ngành; chuẩn bị điều kiện cần thiết để tổ chức thực hiện các

nhiệm vụ, quyền hạn được giao.

2. Các phòng, đơn vị có chức năng quản lý nhà nước trong các lĩnh vực

được điều chỉnh bởi các Luật, Nghị quyết mới được thông qua (có Phụ lục kèm

theo) chủ động tổ chức truyền thông, phổ biến các nội dung cơ bản, thiết thực,

điểm mới của Luật, Nghị quyết bảo đảm kịp thời, nghiêm túc, đúng trách nhiệm

theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) và các văn bản

hướng dẫn thi hành; trong đó tập trung thực hiện tốt các nội dung sau:

- Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ được giao, lĩnh vực phụ trách, chủ động

tham mưu Sở trình UBND tỉnh ban hành kế hoạch triển khai thi hành văn bản

quy phạm pháp luật1; kế hoạch triển khai các hoạt động PBGDPL các Luật,

Nghị quyết; tổ chức quán triệt, tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu về nội dung và

tinh thần của các Luật, Nghị quyết cho cán bộ, công chức, viên chức, báo cáo

viên pháp luật của tỉnh trực tiếp triển khai thi hành bằng hình thức phù hợp

nhằm sớm đưa các văn bản pháp luật đi vào cuộc sống.

- Tổ chức biên soạn các tài liệu PBGDPL phù hợp với từng nhóm đối

tượng, bảo đảm ngắn gọn, dễ hiểu, đăng tải công khai trên Trang thông tin điện

tử của Sở, đơn vị và các hình thức phù hợp khác; đồng thời, gửi về Sở Tư pháp

để đăng tải trên Trang thông tin điện tử PBGDPL tỉnh

(http://pbgdpl.daklak.gov.vn/), Ứng dụng Zalo “Phổ biến, giáo dục pháp luật

1 Trong thời hạn 10 ngày kể tử ngày kế hoạch triển khai văn bản quy phạm pháp luật

được Thủ tướng Chính phủ ban hành; các Sở, ngành phải trình UBND tỉnh ban hành kế hoạch

triển khai thi hành văn bản quy phạm pháp luật trong phạm vi thẩm quyền quản lý của mình.

http://pbgdpl.daklak.gov.vn/

2

tỉnh Đắk Lắk” nhằm giúp cán bộ, công chức, viên chức, người dân, doanh

nghiệp trên địa bàn tỉnh dễ dàng tiếp cận, khai thác, sử dụng khi có nhu cầu.

- Chỉ đạo, hướng dẫn và triển khai các hoạt động truyền thông, phổ biến

các Luật, Nghị quyết thông qua ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số

(tài liệu điện tử; tập huấn theo hình thức trực tuyến mở đại chúng (MOOC); tổ

chức thi tìm hiểu pháp luật; giải đáp pháp luật qua thư điện tử; ứng dụng AI để

tra cứu thông tin, hỏi đáp pháp luật; thông tin, phổ biến luật qua mạng xã hội…).

Đồng thời, tăng cường truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị quyết trên các

phương tiện thông tin đại chúng để cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động và Nhân dân dễ dàng tiếp cận, khai thác, sử dụng khi có nhu cầu.

- Hướng dẫn, giải thích, cung cấp đầy đủ quy định của văn bản luật liên

quan trực tiếp đến vụ việc đang giải quyết hoặc hướng dẫn tìm kiếm, tra cứu trên

Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật, Cổng Pháp luật quốc gia khi công

dân có yêu cầu trong quá trình xem xét, giải quyết vụ việc của công dân; chủ

động nắm bắt, theo dõi, tháo gỡ các vấn đề dư luận xã hội quan tâm trong quá

trình tổ chức triển khai thi hành pháp luật theo lĩnh vực phụ trách.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan thông tin, báo chí, cơ quan, tổ chức,

cá nhân có liên quan để truyền thông về dự thảo văn bản quy định chi tiết,

hướng dẫn thi hành các Luật, Nghị quyết, bám sát thực tiễn, trách nhiệm theo

quy định tại Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban

hành văn bản quy phạm pháp luật, Nghị định số 187/2025/NĐCP ngày

01/7/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

78/2025/NĐ-CP và Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính

phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc

những vấn đề mới phát sinh, đề nghị các phòng, đơn vị trực thuộc Sở kịp thời

thông tin, phản ánh về Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh (thông qua Sở Tư pháp

- Cơ quan Thường trực Hội đồng, số điện thoại: 0262.3952120) để được hướng

dẫn.

Nhận được Công văn này, yêu cầu Trưởng các phòng, Thủ trưởng các đơn vị

trực thuộc Sở nghiêm túc quán triệt, chỉ đạo triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (b/c);

- Các PGĐ Sở (theo dõi, chỉ đạo);

- Lãnh đạo Văn phòng Sở;

- Lưu VT, VP (Nhg).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thái Hòa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-22T11:13:50+0700
	Đắk Lắk
	Nguyễn Thị Thanh Thủy<thuyntt@tnmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-22T16:03:24+0700
	Đắk Lắk
	Nquyễn Thái Hoà<hoant3@nnmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-22T18:25:47+0700
	Đắk Lắk
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<nnmt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-22T18:25:48+0700
	Đắk Lắk
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<nnmt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-22T18:26:00+0700
	Đắk Lắk
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<nnmt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!